
CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2014

Servidor(es): 
54195544/JOÃO PAULO SOARES BARBOSA (SD PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 17/06/2014 a 01/07/2014
5046734/NELSON MAX PINHEIRO (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 17/06/2014 a 01/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723754

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 721003
Portaria: 3203DC-DF-14
Objetivo: FESTIVAL DO CAMARÃO 2014.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5696585/GEORGE SARGES CAVALHEIRO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2014 a 28/07/2014
54195417/JEFFERSON MAURICIO SOUZA DA SILVA (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 28/07/2014
54194844/JONILTON OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 28/07/2014
5206154/RONILDO DOS SANTOS SILVA (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2014 a 28/07/2014
7010605/SINÉZIO PANTOJA DE JESUS JÚNIOR (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1141/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723755

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 469/2014-
DP2, de 26 de junho de 2014; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, 
§ 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 28545 JACOB RAMOS DE ARRUDA, 
em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), para exercer suas 
atribuições no Grupamento Fluvial de Segurança Pública (GFLU).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1152/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723757

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
os termos do Memorando nº 533/2014 – CONJUR/DP, de 03 
de junho de 2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 
1924/2014-PGE/GAB/PCTA, de 30 de maio de 2014, o Exmº. Sr. 
Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que o SD PM RG 37343 THIAGO RAMOS DE LIMA seja 
excluído da lista de aprovados na 2ª etapa (avaliação de saúde) 
do Concurso Público nº 05/PMPA/2008, com as consequências 
daí decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª Vara Cível de 
Marabá, que concedeu liminar em favor do referido policial 
militar, ter reconhecido a incompetência absoluta para processar 
e julgar a demanda, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RG 37343 THIAGO RAMOS DE LIMA, lotado 
no 4° BPM/CPR II, matricula funcional nº 572236611.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1153/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723761

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
os termos do Memorando nº 533/2014 – CONJUR/DP, de 03 
de junho de 2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 
1924/2014-PGE/GAB/PCTA, de 30 de maio de 2014, o Exmº. Sr. 
Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que o SD PM RG 37369 CEZAR FRANÇA NUNES seja 
excluído da lista de aprovados na 2ª etapa (avaliação de saúde) 
do Concurso Público nº 05/PMPA/2008, com as consequências 
daí decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª Vara Cível de 
Marabá, que concedeu liminar em favor do referido policial 
militar, ter reconhecido a incompetência absoluta para processar 
e julgar a demanda, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RG 37369 CEZAR FRANÇA NUNES, lotado 
no 4° BPM/CPR II, matricula funcional nº 572229271.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1154/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723767

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
os termos do Memorando nº 533/2014 – CONJUR/DP, de 03 
de junho de 2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 
1924/2014-PGE/GAB/PCTA, de 30 de maio de 2014, o Exmº. Sr. 
Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que o SD PM RG 37363 CLEBIO DA SILVA BRITO seja 
excluído da lista de aprovados na 2ª etapa (avaliação de saúde) 
do Concurso Público nº 05/PMPA/2008, com as consequências 
daí decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª Vara Cível de 
Marabá, que concedeu liminar em favor do policial militar, ter 
reconhecido a incompetência absoluta para processar e julgar a 
demanda, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RG 37363 CLEBIO DA SILVA BRITO, lotado 
no 4° BPM/CPR II, matricula funcional nº 572255961.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1294/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723802

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do Pará, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, Considerando os termos do Memorando 
nº 678/2014-DP2, de 23 de junho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1º 
SGT PM RG 24856 ALEX ROBSON SERRÃO, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Secretaria Nacional de Segurança 
Pública (SENASP).
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 24856 ALEX ROBSON 
SERRÃO na CIOE/CME, sediada no município de Belém/PA.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1295/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723805

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 
92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofício n° 055/2013 – GAB.SEC.ADJ.OP, de 08 de abril de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 28254 ALONSO CASTILHO MÚSSIO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP).
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28254 ALONSO CASTILHO 
MÚSSIO no 20º BPM/CPC, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724051

Portaria: 818-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO DA SILVA               TEN PM OF. DP            5667909     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.400,00
06122129745340000    0101000000          339039              400,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724297

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/07/2014
Valor: 20.364,24
Vigência: 01/08/2014 a 31/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato, bem como 
reajustar o valor em conformidade com o índice acumulado nos 
últimos 12 (doze) meses, do IGP-M(FGV), com acréscimo de 
7,8434%, passando o valor do aluguel de R$ 1.573,59 (um mil 
quinhentos e setenta e três reais e cinquenta e nove reais) para 
R$ 1.697,02 (Um mil seiscentos e noventa e sete reais e dois 
centavos) mensais.
Contrato: 37-011
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: LUCINDA DE AGUIAR SILVA
Endereço: Av Treze de Maio, Bairro: Centro, S/nº 
CEP. 68618-000 - Nova Esperança do Piriá/PA
Telefone: 9184229633 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1156/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723769

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
os termos do Memorando nº 601/2014 – CONJUR/DP, de 25 
de junho de 2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 
2156/2014-PGE/GAB/PCTA, de 16 de junho de 2014, o Exmº. 
Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do 
Pará, recomenda que o SD PM RG 39658 DANIEL RODRIGUES 
SANTOS seja excluído da lista de aprovados na 2ª etapa 
(avaliação de saúde) do Concurso Público nº 03/PMPA/2012, 
com as consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo 
da 3ª Vara Cível de Marabá, que concedeu liminar em favor do 
referido policial militar, ter reconhecido a incompetência absoluta 
para processar e julgar a demanda, 


